
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA
CENTRO ADMINISTRATIVO SALVADOR LIONÇO PEIREIRA ALVAREZ 

Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos

RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO N° 01
PREGÃO PRESENCIAL

Nº 37/2017/PP/SMPOP/DCL

A Prefeitura Municipal de São Borja/RS, vem por meio deste, RETIFICAR E PRORROGAR o edital
37/2017/PP/SMPOP/DCL, conforme segue:

I – Retifica:

1.2. As descrições item 01 e 02, leia-se:

Item Un Qtde Descrição/Objeto Valor unitário de

1 Rl 3030

Compressa de gaze 91 cm x 91 cm (dimensão aberta), 13 fios
cm³, estéril, pacote com 1 unidade, peso mínimo por pacote
1800  gramas,  estando  em conformidade  com a  norma  da
ABNT 14.108.  Material  100%  algodão,  possuindo  trama  e
urdume regulares com ausência de fiapos, alvejante óptico,
amido e sujidade. Absorção imediata de fluído de sangue.

84,98

2 Pac 10100

Compressa de gaze, não estéril 7,5 cm x 7,5 cm (dimensão
aberta),  13 fios, 15 cm x 30 cm, possuindo 8 camadas, 05
dobras, peso mínimo por unidade de compressa 1,0 grama,
estando  em conformidade  com a  norma  da  ABNT 13.843,
pacote com 500 unidades, material 100% algodão, possuindo
trama e urdume regulares com ausência de fiapos, alvejante
óptico,  amido  e  sujidade.  Absorção  imediata  de  fluído  de
sangue.

23,49

5.1.3. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, leia-se:

5.1.3.1. A documentação relativa à qualificação técnica (Art. 30 da Lei nº 8.666/93), constituirá em:
a) Registro junto ao Conselho competente correspondente a empresa e a AFE para correlatos.

b) Atendimento à Portaria n. 3.716/98 do Ministério da Saúde, limitados à:

b I – Apresentação da Licença Sanitária Estadual ou Municipal da licitante;

b II – Alvará de Saúde, expedido pela Vigilância Sanitária Municipal, em vigor, ou Licença, expedida pela
Vigilância Sanitária Estadual, em vigor, em nome da licitante.

c)  Apresentação  de  um  atestado  passado  por  pessoa  jurídica  de  direito  público  ou  privado,  que
comprove  que  a  licitante  executou  ou  está  executando,  de  maneira  satisfatória  e  a  contento,
fornecimentos da natureza e vulto similares com o objeto da presente licitação;

d)  Autorização  de  Funcionamento  de  Empresa  (AFE)  para  correlatos  ou  produtos  para  a  saúde,
expedida pela ANVISA, em conformidade com a Lei n.º 9.782/99.

                                                           “SÃO BORJA – Terra dos Presidentes”                                                                    1/3



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA
CENTRO ADMINISTRATIVO SALVADOR LIONÇO PEIREIRA ALVAREZ 

Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos

II –  Novo modelo de proposta, anexo I.

III - Prorroga o prazo para recebimento e abertura dos envelopes:

ENTREGA DOS ENVELOPES:
Encerrar-se-á às 08 horas e 30 minutos do dia 20/07/2017.
SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES: 
Às 09 horas do dia 20/07/2017.

Permanecem inalterados os demais itens da licitação que não foram modificados pelo presente edital.

São Borja, 29 de junho de 2017.

EDUARDO BONOTTO,
Prefeito Municipal

                                                           “SÃO BORJA – Terra dos Presidentes”                                                                    2/3



ANEXO I

PROPOSTA DE PREÇOS

MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL – AQUISIÇÃO EDITAL NÚMERO: 037/2017/PP/SMPOP/DCL
PROPONENTE:                                                                                                                              CNPJ:
ENDEREÇO:                                                                                                                                   E-MAIL:
CIDADE:                                 TELEFONE:                                                        FAX:
BANCO/AGÊNCIA/CONTA CORRENTE:

Item Un Quant Objeto/Especificações Marca Valor Unitário (R$) Valor Total (R$)

1 Rl 3030

Compressa de gaze 91 cm x 91 cm (dimensão aberta), 13 fios cm³, estéril, 
pacote com 1 unidade, peso mínimo por pacote 1800 gramas, estando em 
conformidade com a norma da ABNT 14.108. Material 100% algodão, 
possuindo trama e urdume regulares com ausência de fiapos, alvejante 
óptico, amido e sujidade. Absorção imediata de fluído de sangue.

2 Pac 10100

Compressa de gaze, não estéril 7,5 cm x 7,5 cm (dimensão aberta), 13 fios, 
15 cm x 30 cm, possuindo 8 camadas, 05 dobras, peso mínimo por unidade 
de compressa 1,0 grama, estando em conformidade com a norma da ABNT 
13.843, pacote com 500 unidades, material 100% algodão, possuindo trama e
urdume regulares com ausência de fiapos, alvejante óptico, amido e sujidade. 
Absorção imediata de fluído de sangue.

3 Cx 10000 Luva de látex p/procedimentos tam. médio cx c/100

4 Cx 10000 Luva de látex p/procedimentos tam. pequeno cx c/100

5 Cx 5000
Luva de procedimento não cirúrgica descartável tam. Grande, caixa com 100

und.

Estando de acordo com os termos do ato convocatório e com a legislação nele indicada, propomos os valores acima com validade da proposta de
_____________ dias. 

___________________ , ______, _______________ de ________

____________________________________________________________
ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA

                                                                                                           “SÃO BORJA – Terra dos Presidentes”                                                                                                                                            3/3


	Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos
	ANEXO I
	PROPOSTA DE PREÇOS


